
Determina n. /2025 del

1

Oggetto: Impegno di spesa a valere sul Fondo di progettazione ex art. 57 comma 1 L.R. n. 3 del 30 gennaio2025. Programma di indagini da effettuare sul sovrappasso ferroviario “Ficarazzelli” nel Comune diVillabate per l’importo di € 147.000,00 – CUP: G65F25000390002 - CIG: B875128AFA

Unione EuropeaREPUBBLICA ITALIANA

Regione SicilianaAssessorato delle Infrastrutture e della MobilitàDipartimento Regionale TecnicoServizio Genio Civile di Palermo
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25
del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 -
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
Vista la legge 16 aprile 1987 n. 183 inerente al “Coordinamento delle politiche riguardanti l’appartenenza
dell’Italia alle comunità europee ed adeguamento dell’ordinamento interno agli atti normativi comunitari”;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii.
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
Visto che l’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità con Decreto n. 2/Gab del 17/01/2024 ha
adottato, ai sensi dell’art.10 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e dell’art. 24 del Decreto del Presidente della Regione
Siciliana del 31 gennaio 2012 n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici;

Gi.Caruso
Font monospazio
04/12/2025

Gi.Caruso
Font monospazio
937



Visto il decreto del Presidente della Regione D.P.R. n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della
deliberazione della Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
Visto il decreto D.D.G. n. 1314 del 31/07/2025 del Dipartimento Regionale Tecnico, di conferimento all’Ing.
Salvatore Caruso, dell’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di
Palermo;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e
modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024:
Visto la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
Visto la legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025-2027;
Visto la legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2025-2027;
Visto la legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3 recante Disposizioni finanziarie varie ed in particolare
l’articolo 57 rubricato Fondo di progettazione, il cui comma 1 espressamente: “Al fine di assicurare il pieno
utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e
regionale, è istituito presso il dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti un
apposito fondo per sostenere le spese di progettazione ed attività propedeutiche di competenza
dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità. Per le finalità di cui al presente comma, è
autorizzata, per l’esercizio finanziario 2025, la spesa di 5.000 migliaia di euro”;
Visto la nota del Servizio Genio Civile di Palermo, acquisita al prot. di questo Dipartimento al n. 23023 del
13/06/2025, con la quale viene trasmesso il QTE del progetto esecutivo per le indagini da effettuare sul
soprappasso ferroviario “Ficarazzelli” sito nel Comune di Villabate via A. De Gasperi, ai fini del
reperimento delle relative risorse economiche, per l’importo complessivo di € 147.000,00;
Vistoil DDG 1941 del 24/06/2025 con il quale il Dipartimento Regionale Tecnico è delegato ad operare, per
la rispettiva gestione contabile della spesa, sull’unico capitolo 672240 istituito presso il Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per sostenere le spese di progettazione ed
attività propedeutiche di competenza dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, per
l’importo di € 147.000,00, giusta richiesta inoltrata dal Servizio Genio Civile di Palermo ed occorrente per le
indagini da effettuare sul sovrappasso ferroviario “Ficarazzelli” nel Comune di Villabate, in applicazione
dell’art.57 comma 1 legge regionale n. 3 del 30 gennaio 2025.
Visto la D.D. n. 667 del 01/10/2025 con la quale il dirigente pro- tempore del Servizio Genio Civile di
Palermo ha approvato la proposta di aggiudicazione a favore dell’O.E. R.T.A. srl. Via Unità d’Italia 62F,
92100 Agrigento Partita IVA: 01828990844; che ha offerto un ribasso del 16,69% sull’importo a base d’asta
di € 103.119,43 di cui € 3.467,32 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a €. 17.210,663 per un
importo contrattuale pari ad € 89.376,12 (ottantanovemilatrecentosettansei/12) oltre IVA;



Vistola D.D. n. 778 del 29/10/2025 con la quale il dirigente pro-tempore del Servizio Genio Civile di
Palermo ha approvato il Quadro Tecnico Economico post gara per € 89.376,12 pari all’importo contrattuale,
€ 57.623,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione per complessivi € 147.000,00, come di seguito
suddivise:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA
A) SERVIZI
A1 Importo dei servizi soggetto a ribasso 103.119,43
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.467,32

Importo totale (A1+A2) € 106.586,75
Totale importo servizi soggetti a ribasso 103.119,43
Ribasso 16,69 % 17.210,63
Servizi al netto del ribasso d'asta 85.908,80
Oneri sicurezza 3.467,32

Totale importo al netto del ribasso € 89.376,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui servizi 22% di A 23.449,08 19.662,75
B2 Imprevisti (comma 2, articolo 5, allegato I.7) 5.329,34 5.329,34
B3 Contributo ANAC 30,00 30,00
B4 Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% di A - art. 45 D. Lgs. n. 36/2023) 1.705,39 1.705,39
B5 Incentivo funzioni tecniche (20% del 2% di A - art. 45 D. Lgs. n. 36/2023) 426,35 426,35
B6 Spese previste dall'art. 41 del D. Lgs 36/23 e ss.mm.ii. 1.973,10 1.973,10
B7 Polizza rischio professionale personale interno (art.2 comma 4 del D. lgs 36/2023) 3.000,00 3.000,00
B8 Spese per il personale R.F.I. 4.500,00 4.500,00
B9 Somme destinate all'applicazione dell'art.60 del D. Lgs. 36/2023 (caro Materiali) 0 20.996,96

Sommano le somme a disposizione € 40.413,25 57.623,88

Importo complessivo (A+B) € 147.000,00 147.000,00

Visto il Contratto Rep.6 del 24/11/2025 tra la Stazione appaltante nella persona dell’ing. Salvatore Caruso
Dirigente responsabile del Servizio dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo di cui ai D.D.G. del D.R.T. n.
1314 del 31/07/2025 e l’ing. Giuseppe Patti Legale rappresentante della società: RTA S.r.l. Ricerche
Tecnologiche Avanzate con sede in Agrigento via Unità d’Italia n.62F codice fiscale: 01828990844 – Partita
IVA 01828990844 per “indagini strutturali sovrappasso ferroviario Ficarazzelli al km 8+071 della
progressiva ferroviaria Palermo-Messina in località Villabate (PA) in via A. De Gasperi - Importo Totale
del progetto € 147.000,00” ;
Ritenuto di dover procedere ad impegnare, sul capitolo di spesa 672245 del bilancio della Regione Siciliana,
la somma di € 147.000,00, per l’esecuzione dei lavori di “Programma di indagini da effettuare sul
sovrappasso ferroviario “Ficarazzelli” nel Comune di Villabate”, dell’importo complessivo di €
147.000,00, Codice Unico di Progetto (CUP): G65F25000390002;



DETERMINA
ART. 1

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, di dover procedere ad
impegnare sul capitolo di spesa 672245 del bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 147.000,00, per
l’esecuzione dei lavori di “Programma di indagini da effettuare sul sovrappasso ferroviario “Ficarazzelli”
nel Comune di Villabate”, dell’importo complessivo di € 147.000,00, Codice Unico di Progetto CUP:
G65F25000390002 - CIG: B875128AFA, distinto secondo il successivo quadro tecnico economico post
gara:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA
A) SERVIZI
A1 Importo dei servizi soggetto a ribasso 103.119,43
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.467,32

Importo totale (A1+A2) € 106.586,75
Totale importo servizi soggetti a ribasso 103.119,43
Ribasso 16,69 % 17.210,63
Servizi al netto del ribasso d'asta 85.908,80
Oneri sicurezza 3.467,32

Totale importo al netto del ribasso € 89.376,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui servizi 22% di A 23.449,08 19.662,75
B2 Imprevisti (comma 2, articolo 5, allegato I.7) 5.329,34 5.329,34
B3 Contributo ANAC 30,00 30,00
B4 Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% di A - art. 45 D. Lgs. n. 36/2023) 1.705,39 1.705,39
B5 Incentivo funzioni tecniche (20% del 2% di A - art. 45 D. Lgs. n. 36/2023) 426,35 426,35
B6 Spese previste dall'art. 41 del D. Lgs 36/23 e ss.mm.ii. 1.973,10 1.973,10
B7 Polizza rischio professionale personale interno (art.2 comma 4 del D. lgs 36/2023) 3.000,00 3.000,00
B8 Spese per il personale R.F.I. 4.500,00 4.500,00
B9 Somme destinate all'applicazione dell'art.60 del D. Lgs. 36/2023 (caro Materiali) 0 20.996,96

Sommano le somme a disposizione € 40.413,25 57.623,88

Importo complessivo (A+B) € 147.000,00 147.000,00

ART. 2Alla complessiva somma di € 147.000,00 si farà fronte con impegno, sul capitolo di spesa 672240, per
l’esercizio finanziario 2025 del bilancio della Regione Siciliana, denominato: “Fondo per sostenere le
spese di progettazione ed attività propedeutiche di competenza dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e delle Mobilità al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di
investimento derivanti dalla programmazione Comunitaria, Statale e Regionale.” di competenza del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti, con imputazione all’esercizio



finanziario 2025 Codice finanziario:U.2.02.03.05.001.
ART. 3

E’ fatto obbligo al Servizio Genio Civile di Palermo, entro 60 giorni dall’ultimazione dell’opera e comunque
non oltre il 31 dicembre 2026 a pena di decadenza del contributo e della sua integrale restituzione alla
Regione Siciliana, di produrre, a questo Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, il
rendiconto contabile delle spese effettuate per l’intervento in questione corredato dalla relativa
documentazione.

ART. 4
Le somme eventualmente economizzate a seguito della rendicontazione dovranno essere integralmente
restituite alla Regione Siciliana, come previsto dall’art.5 del decreto 302 del 5 febbraio 2025 del Dirigente
Generale del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e Trasporti:

ART.5
Ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera e tutte le somme che
saranno giudicate inammissibili, saranno poste a carico del beneficiario del finanziamento:

ART. 6
La presente Determina viene trasmessa alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021
n.9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito istituzionale del
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti entro il termine perentorio di sette
giorni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 26, comma 2, e art. 27 del D. lgs 14 marzo 2013 n. 33 nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.
Palermo lì Il Dirigente del ServizioGenio Civile di Palermoing. Salvatore Caruso


		2025-12-03T17:59:52+0100




